
新平县县城市政和环境基础设施补短板建

设项目环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：新平县基础设施投资开发有限公司

编制单位：云南清蓝源环保科技有限公司

二 O二三年六月



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

I

目录

第一章 概述 ................................................................................................................. 1

1.1建设项目由来及特点 .....................................................................................................................1
[...]
路机车、船舰。柴油最重要用途是用于车辆、船舶的柴油发动机。与汽油相

比，柴油能量密度高，燃油消耗率低，但废气中含有害成分(NO，颗粒物等)
较多。

稀盐酸

质量分数低于20%的盐酸，溶质的化学式为HCl。稀盐酸是一种无色澄清液

体，呈强酸性。属于药用辅料，pH值调节剂，应置于玻璃瓶内密封保存。主

要用于实验室制二氧化碳和氢气，除水垢，药用方面主要可以治疗胃酸缺乏

症。

稀硫酸

溶质质量分数小于或等于70%的硫酸的水溶液。由于稀硫酸中的硫酸分子已

经被完全电离，所以稀硫酸不具有浓硫酸的强氧化性、吸水性、脱水性等特

殊化学性质。在水分子的作用下，硫酸分子电离形成自由移动的氢离子（H+）

和硫酸根离子（SO42-）。用于生产化学肥料，在化工、医药、塑料、染料、

石油提炼等工业也有广泛的应用。

氢氧化钠

一种无机化合物，化学式NaOH，氢氧化钠具有强碱性，腐蚀性极强，可作

酸中和剂、配合掩蔽剂、沉淀剂、沉淀掩蔽剂、显色剂、皂化剂、去皮剂、

洗涤剂等，用途非常广泛。密度：2.13g/cm3，熔点：318℃，沸点：1388℃，

饱和蒸气压：0.13kPa（739℃），白色结晶性粉末易溶于水、乙醇、甘油，

不溶于丙酮、乙醚。氢氧化钠对纤维、皮肤、玻璃、陶瓷等有腐蚀作用，溶

解或浓溶液稀释时会放出热量；与无机酸发生中和反应也能产生大量热，生

成相应的盐类。氢氧化钠应储存于阴凉、干燥、通风良好的库房。应远离火

种、热源。库温不超过35℃，相对湿度不超过80%。包装必须密封，切勿受

潮。应与易（可）燃物、酸类等分开存放，切忌混储。储区应备有合适的材

料收容泄漏物。

5、废水来源

根据《云南新平产业园区总体规划（修编）》（2021-2035），扬武（大开

门）片区主要分为矿冶组团和配套服务组团，其中，矿冶组团主导产业有：金属

冶炼（含有色金属）及其合金制造，压延加工等；冶炼企业配套产业—焦化等；

建材制造业—水泥和矿渣微粉等原材料加工业；废弃资源综合利用业。配套服务

组团主导产业有：配套物流仓储、金融、商务办公、管理服务业等。

收集范围内现有入驻企业有云南玉溪仙福钢铁（集团）有限公司钢材加工，

云南玉溪仙福轧钢公司线材、棒材、盘螺加工，玉溪益福再生资源有限公司钢材

收购加工，云南闵新经贸有限公司钢材销售，昆钢耐磨材料科技股份有限公司耐

磨球制造，新平鲁电矿业有限公司菱铁矿精选，新平瀛洲水泥有限公司水泥制造，



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

76

新平永发新型建材有限公司水泥制造，新平福泰橡胶有限公司合成橡胶，云南昌

宏林产品有限公司松香制造，云南新平恒泰新型材料科技有限公司透水砖制造

等。无工业废水排放。

扬武（大开门）片区综合污水处理厂主要收集园区内各类建筑、管理和办公

人员产生的生活废水，以及大开门社区居民产生的生活废水，服务总人口为21980

人。

6、设计进、出水水质

（1）设计进水水质

根据生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环

境部公告2021年第24号）中的“生活源产排污核算方法和系数手册”（六区城镇

生活源水污染物产污校核系数）可知，新平县生活污水中污染物浓度分别为

CODcr：325mg/L、BOD5：128mg/L、氨氮：37.7mg/L、TP：4.28mg/L、SS：200mg/L、

动植物油：4.38mg/L。

扬武（大开门）片区综合污水处理厂进水水质见表3.2.2-7。
表 3.2.2-7 污水厂进水水质情况表

项目 CODcr BOD5 NH3-N TP SS 动植物油

进水水质（mg/L） 325 128 20 4.28 200 4.38

（2）设计出水水质

污水经处理后出水水质应达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级标准。具体指标见表3.2.2-8。
表3.2.2-8 污水厂出水水质情况表

项目 CODcr BOD5 NH3-N TP SS 动植物油

进水水质（mg/L） 50 10 5 0.5 10 1

7、配套管网

根据扬武片区现状建设情况可知，该片区的污水和雨水将由南向北顺地势汇

集，加之拟建污水处理厂厂址选定于片区东北角，因此建议污水支管沿现状道路

由北向南布置， 垂直于现状国道，再沿现状国道南侧边缘布置污水主干管由西

向东收集南部汇集过来的污水，统一汇集至片区东北角的拟建污水处理厂，具体

详细布置详见图3.2.2-1。



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

77

图3.2.2-1 扬武（大开门）片区污水管网布置图

（注：红色管线为主干管，粉红色、青色管线为近、远期建设支管）

扬武（大开门）片区污水管网工程量见表3.2.2-7。

表3.2.2-9 扬武（大开门）片区污水管网工程量

序号 名称 规格 材料 数据 单位 备注

主干管

1 污水管 DN1000，SN10 MPVE 管 2429 m

2 污水管 DN800，SN10 MPVE 管 1299 m



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

78

3 污水管 DN600，SN10 MPVE 管 2310 m

4 污水管 DN500，SN10 MPVE 管 2982 m

5 污水管 DN400，SN10 MPVE 管 1349 m

6 污水管 DN300，SN10 MPVE 管 2640 m

7 检查井 D=1500，H=2000 塑料 201 座 成品

8 检查井 D=1000，H=2000 塑料 235 座 成品

9 沉泥井 D=1500，H=2000 塑料 101 座 成品

10 沉泥井 D=1000，H=2000 塑料 115 座 成品

11 防坠网 652 套 与检查井配套

近期支管

1 污水管 DN600，SN10 MPVE 管 6103 m

2 污水管 DN500，SN10 MPVE 管 8484 m

3 污水管 DN400，SN10 MPVE 管 11944 m

4 污水管 DN300，SN10 MPVE 管 6000 m

5 检查井 D=1500，H=2000 塑料 488 座 成品

6 检查井 D=1000，H=2000 塑料 602 座 成品

7 沉泥井 D=1500，H=2000 塑料 244 座 成品

8 沉泥井 D=1000，H=2000 塑料 300 座 成品

9 防坠网 1634 套 与检查井配套

远期支管

1 污水管 DN600，SN10 MPVE 管 4082 m

2 污水管 DN500，SN10 MPVE 管 3336 m

3 污水管 DN400，SN10 MPVE 管 708 m

4 污水管 DN300，SN10 MPVE 管 5773 m

5 检查井 D=1500，H=2000 塑料 252 座 成品

6 检查井 D=1000，H=2000 塑料 222 座 成品

7 沉泥井 D=1500，H=2000 塑料 124 座 成品

8 沉泥井 D=1000，H=2000 塑料 108 座 成品

9 防坠网 706 套 与检查井配套

3.2.2.2桂山片区综合污水处理厂

1、建设内容

（1）建设规模

根据可研，桂山片区综合污水处理厂属于新建工程，建成后污水处理厂处理



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

79

规模为1000m3/d。项目厂址位于产业园桂山片区规划范围内东北角，园区东部主

干道大门入口西南方向，紧邻现状国道，处于园区东部高山山脚，厂址地形高程

为 1497~1498m，属于园区规划范围内的较低区域，同时位于园区的下风向，可

以满足园区内污水重力汇流至该厂址。项目区中心地理位置坐标为：东经

102°2′22.90″，24°4′5.27″。服务范围为桂山片区入驻企业产生的生产废水和生活

废水。

（2）处理工艺：项目桂山片区综合污水处理厂采用“一级预处理（旋流沉

砂池+升流式水解酸化反应器）+二级生化处理（A2/O-MBR生化池）+深度处理

（机械絮凝池+磁混凝沉淀池）+消毒（次氯酸钠）”工艺。

（3）占地面积：项目占地面积为7.45亩（4970.05m2）。

（4）工作制度与劳动定员

项目桂山片区综合污水处理厂劳动定员10人，均在厂内食宿；年工作365天，

每天24小时，实行3班制，每班8小时。

桂山片区综合污水处理厂经济技术指标见表3.2.2-10，项目组成见表

3.2.2-11。
表 3.2.2-10 桂山片区综合污水处理厂经济技术指标表

序号 名称 指标 单位 备注

1 征地面积 4970.05 m² 7.45 亩

2 建设面积 4970.05 m²

3

建筑物

综合楼 75.6 m² 一层

4 设备间 113.4 m² 一层

5 水质监测间 51.52 m² 一层

6 门卫室 15 m² 一层

7 建筑面积小计 255.52 m²

8

总图

道路 631.09 m²

9 广场 116.14 m²

10 小路 56.27 m²

11 绿化 2054.4 m²

12 绿化率 41%

13 建构筑密度 16%

14 挡土墙 304 m² 高 2.0m

15 围墙 316 m



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

80

16

土方

挖方量 4487.34 m³

17 填方量 1346.202 m³

18 土方外运 3141.138 m³

19
其他

劳动定员 10 人

20 工作制度 365 天
每天 3班，每

班 8小时

其主要由主体工程、辅助工程、公用工程及环保工程组成。

表 3.2.2-11 项目组成一览表

类别 建设内容 基本情况 备注

主体

工程

预处

理系

统

粗格栅

格栅井设置于调节池前污水源头进水一端，格栅

井内设 置格栅，拦截去除生活污水中较大的悬

浮物固体、纸屑。单格建设规模 1000m3/d，采用

地下式钢筋砼。泵站部分外尺寸为 9.5mx6.8m，

深 7.05m，地下式结构；格栅渠道宽 B=0.8m，

深 7.05m。格栅宽度：600mm，栅隙：20mm。

新建

调节池

调节池设计水力停留时间 6 小时，有效容积：

600m³，外形尺寸：13.8×4.0×8.0m，有效水深：

7.0m，为全地下式水池，采用现浇钢筋混凝土结

构形式。

新建

细格栅

细格栅井内设置细格栅，拦截去除前段未拦截的

悬浮物固体、纸屑。1 座（分 2格），采用回转

式齿耙式格栅，单格尺寸：7.55×1.7×5.7m，格

栅宽度：500mm，栅隙：5mm。

新建

旋流沉砂池

直径 D=2.5m，水池高.7m，旋流沉砂池设计能力：

83.33m³/h，2座，设置 2台搅拌机、2台洗砂泵、

1台砂水分离器

新建

水解酸化池

提高废水可生化性：能将大分子有机物转化为小

分子，去除废水中的 CODcr。钢筋砼结构，半地

上式，1座 2组，单组平均时设计流量：20.83m³/h
（即 500m³/d）。

新建

生化

处理

一体化污水

处理设备

（A2/O-MB
R生化池）

由 2套 500m3/d的 MBR一体化污水处理设备并

联组成，主要由缺氧池、厌氧池、好氧池、MBR
等四个单元组合而成，碳钢防腐结构，地上式。

基础尺寸：18.5×4.0×0.5m。单组平均时设计流

量：20.83m³/h（即 500m³/d），单组整体尺寸：

17.5×3.2×5.5m，总容积为 308m³。厌氧池停留

时间：1.5h，缺氧池停留时间：3.5h，好氧池停

留时间：4.55h，膜池有效停留时间：1.45h。

新建

深度

处理

磁混凝沉淀

池

1座，规模为 1000m3/d，变化系数 1.47。混凝沉

淀池的作用是进一步去除水中的悬浮物质，降低

水中的溶解性磷酸盐。平面尺寸：7.10m×3.10m，

机械混合区停留时间：3.96min，磁混合搅拌区：

3.96min，絮凝搅拌区停留时间：4.75min，沉淀

池的表面负荷：5.6m3/(m2·h)。

新建

消毒 接触消毒池
平面尺寸：8.4m×3.5m，水深 3.50m，半地下钢

筋砼结构。
新建

https://baike.baidu.com/item/COD/1016732?fromModule=lemma_inlink


新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

81

巴氏计量槽
平面尺寸：8.4m×1.4m，深 3.20m，半地下钢筋

砼结构。
新建

辅助

工程

污泥浓缩池
1座，钢筋混凝土结构，规格：Φ7.0m，池深 5.2m，

有效水深 4.8m。
新建

污泥脱水机房、出

水在线监测室

尺寸 22.3×6.7m，建筑面积为 149.4m²，建筑

高度为 5.0~7.50mm，层数一层，框架结构。
新建

鼓风机房及变配电

间

布置风机 4 台，二用二备；型号：BK5006
（65mm），Q=9.76m³/min 新建

加药间
设置有五类药剂，分别为聚合氯化铝 PAC、聚丙

烯酰胺 PAM、乙酸钠、次氯酸钠和柠檬酸钠。
新建

综合楼

尺寸 15.6×6.4m，建筑面积为 99.8m²，建筑高

4.5m，层数一层，框架结构。主要用于职工人员

办公、生活。

新建

门卫室
尺寸 5.0×3.0m，建筑面积为 15m²，建筑高

2.8m，层数一层，砖混结构
新建

污水管网

配套污水管网 15.154km，污水支管沿现状道路

由北向南布置， 垂直于现状国道，再沿现状国

道南侧边缘布置污水主干管由西向东收集南部

汇集过来的污水，统一汇集至片区东北角的拟建

污水处理厂

新建

尾水管道
配套尾水管道约 32.6km，管道沿平甸河布置，

通至绿色钢城片区 1#高位水池
新建

公用

工程

供水 由新平产业园供水管网供给 新建

供电 由新平产业园供电管网供给 新建

排水

项目产生的生活废水经化粪池处理后与园区汇

入污水一起由厂内污水处理系统处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
[...]
CO 40.45 34.48 30.18 26.19 24.76 25.47 28.55 34.78

NOx 2.07 4.03 5.40 6.30 7.20 8.30 8.80 9.30

大型

车

CO 6.91 5.84 5.52 4.48 4.10 4.01 4.23 4.77

NOx 6.64 8.53 10.44 10.48 11.10 14.71 15.64 18.38

根据各预测年预测的交通量、车型比、昼夜比、小时高峰比和车速分别计算

得到NOx的日均排放源强和高峰排放源强、CO的日均排放源强和高峰排放源强，

并根据相关系数（NO2/NOX=0.9），换算得到 NO2日均排放源强。本项目公路设

计车速 40km/h。废气污染物 CO、NO2的排放源强及见下表。

表 3.4.4-11 预测年交通尾气污染源强 单位：mg/s·m

预测时间 时段 CO排放量 NO2排放量

2024年
日均 3.37 0.13

高峰 5.11 0.24

2030年
日均 4.08 0.20

高峰 6.17 0.30

2035年
日均 4.86 0.23

高峰 7.39 0.35

3.4.4.2运营期废水

本项目运营期废水主要表现在：再生水回用工程职工生活废水和处理达标回

用水，扬武（大开门）片区综合污水处理厂和桂山片区综合污水处理厂处理达标

的水正常排放，污泥综合处置工程职工生活废水，建筑垃圾资源化处置工程车辆

冲洗废水、建筑垃圾填埋区淋滤水、初期雨水、职工生活废水，垃圾中转站垃圾

压滤液、设备冲洗废水、转运车辆冲洗废水、中转车间地面冲洗废水。

1、再生水回用工程

（1）生活废水

项目再生水回用工程职工人员 9人，均在项目内食宿。根据《云南省地方标



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

163

准用水定额》（DB53/T168-2019），在项目区用水量按 100L/（人·d）计算，则

用水量为 0.9m3/d，生活污水按用水量的 80%计。其中厨房产生的厨房废水按食

宿人员生活废水量的 20%计，则厨房用水量为 0.18m3/d、39.6m3/a，其他生活用

水量为 0.72m3/d、158.4m3/a。产污系数以 80%计，则厨房废水量为 0.144m3/d、

31.68m3/a，其他生活废水量为 0.576m3/d、126.72m3/a。生活污染主要污染物为

COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、动植物油。产生的厨房废水经隔油池预处理后

汇同其他生活污水经隔油池、化粪池处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准，进入南侧新平县污水处理厂处理。

（2）厂内绿化用水

项目再生水回用工程内绿化面积约为 1163.87m2。按当地天气情况来看，雨

季绿化可靠自然降水浇灌，旱季需要自来水浇灌，根据《云南省地方标准用水定

额》（DB53/T168-2019)，非雨天绿化用水按 3L/m2·d计，晴天以 220天计，则

项目非降水日绿化用水量为 3.49m3/d、767.8m3/a。项目绿化用水使用本工程处理

达标后的水，出水水质满足《城市污水再生水利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工水质标准。

（3）处理废水

本工程处理规模为 3000m3/d，污水经处理达《城市污水再生水利用 城市杂

用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化标准后，扣除晴天厂内绿化的用水，

则晴天最终输送出再生水 2996.51m3/d。

综上所述，再生水厂运营期用水情况及废水产生情况见表 3.4.4-12，水量平

衡图见图 3.4.4-1、图 3.4.4-2。
表 3.4-13 再生水厂用水量及污水产生情况

项目
日用水量

（m3/d）
年用水量

（m3/a）
产污

系数

日废水

产生量

（m3/d）

年废水产

生量

（m3/a）

废水

性质
废水去向

食堂废

水

0.18（新

鲜水）

39.6（新鲜

水）
0.8 0.144 31.68

生活

废水

进入南侧新平

县污水处理厂

处理
生活废

水

0.72（新

鲜水）

158.4（新鲜

水）
0.8 0.576 126.72

达标中

水
/ / / 3000 1095000

设计

废水

回用新平县城

绿化用水

绿化
3.49（达

标中水）

767.8（达标

中水）
/ / / / /



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

164

合计

4.66（1.17
为新鲜

水）

965.8（198
为新鲜水）

/ 2997.23 659232.2 / /

图 3.4.4-1 再生水回用工程晴天水量平衡图 单位：m3/d

（4）污染物产排量

①生活废水

项目再生水厂职工生活废水经化粪池处理达到《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B级标准后，进入项目南侧新平县污水处理厂

处理。根据生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环

境部公告 2021年第 24号）中的“生活源产排污核算方法和系数手册”（六区城

镇生活源水污染物产污校核系数）可知，新平县生活污水中污染物浓度分别为

CODcr：325mg/L、BOD5：128mg/L、氨氮：37.7mg/L、TP：4.28mg/L、SS：200mg/L、

动植物油：4.38mg/L。化粪池对各项污染物的去除效率为 CODcr：15%，SS：30%，

BOD5：9%，氨氮：3%，总磷：30%、动植物油 50%。具体见表 3.4.4-13。
表 3.4.4-13 废水经化粪池处理后各污染物浓度及产排量一览表

参数

标准
CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷

动植物

油

进水水质（mg/L） 325 128 200 37.7 4.28 4.38

污染物产生量（t/a） 0.051 0.020 0.032 0.00597 0.00068 0.00069

去除效率（%） 15 9 30 3 30 50

出水水质（mg/L） 276.25 116.48 140 36.57 2.996 2.19

污染物排放量（t/a） 0.044 0.018 0.022 0.00579 0.00047 0.00035



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

165

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1
中 B级标准值（mg/L）

500 350 400 45 8 100

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

②再生水厂处理废水

本项目为城市再生水回用项目，对新平县污水处理厂尾水深度处理回用，处

理达标的水全部回用于新平县城绿化浇洒，不外排，本项目再生水厂处理规模为

3000m3/d，新平县污水处理厂出水水质污染物核算见表 3.4.4-14。
表 3.4.4-14 再生水厂进出水水质污染物核算

项目建成后中水全部回用于新平县园林绿化，不排入平甸河，污染物消减量

为 CODcr 33t/a，BOD 6.6t/a，SS 6.6t/a，TN 6.6t/a，NH3-N 3.3t/a，TP 0.33t/a。可

有效地削减排入平甸河、平甸河水库等地表水污染物的浓度指标，平甸河、平甸

河水库的水质将得到有效改善。项目的实施对周边地表水的影响是正面的、有利

的。

2、扬武（大开门）片区综合污水处理厂

（1）生产废水

①药剂用废水

本污水站絮凝沉淀池药剂、污泥脱水间药剂均采用湿式投加，根据可研报告，

PAM的投入量为2~3kg/T·DS，本污水站设计处理规模5000m3/d，1825000m3/a，

污泥产率按0.20kg DS/m3计算，则PAM的使用量为3kg/d，1.095t/a，PAC的使用

量为PAM的50倍，则PAC使用量为150kg/d，54.75t/a。PAC（Al2O3含量30%）药

剂投加浓度为10%，PAM药剂投加浓度为0.5%。故配制PAC药液的用水量为

1.35m3/d、492.75m3/a，配制PAM药液的用水量为0.597m3/d、217.905m3/a，药剂

用水随污水进入项目内污水处理厂处理。

②化验室器皿清洗

化验室用水主要是水质检测过程中对各试剂配制、仪器清洗时使用，使用外

水质指标 废水量 BOD5 CODcr SS TN NH3-N TP

数值（mg/L） 3000m3/d 10 50 10 10 5 0.5

进水中污染物

量 t/a
/ 6.6 33 6.6 6.6 3.3 0.33

再生水厂污染

物排放量 t/a
0 0 0 0 0 0 0



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

166

购纯水。化验室用水量为0.01m3/d，3.65m3/a，废水主要产生于仪器清洗、普通

试剂配制等过程中，废水产生量按用水量的90%计算，则化验室废水产生量为

0.009m3/d，3.285m3/a，这部分废水产生量不大，在化验室内使用20L的酸碱中和

桶中和处理后，进入污水处理系统中进行处理。

③冲洗

本项目的废水主要来自V型滤池的冲洗排水，V型滤池采用气水联合冲洗，

自动控制运行，即先气反冲洗，然后气水同时反冲洗，最后水冲洗的冲洗方式。

冲洗时关闭进水阀，打开排水阀，池内水位下降到排水槽顶。由于滤布较薄，非

常容易冲洗干净，清洗非常高效。根据项目可研，反冲洗水占日产水量的0.1%

左右，则项目反冲洗水平均为5m3/d，反冲洗用水为处理后的尾水，反冲洗废水

重新进入曝气沉淀池进行处理，属系统内循环。

④脱泥

污泥在脱水过程中将产生少量的脱泥废水，根据可研报告，进泥含水率为

99.4%，经脱水后污泥含水率为80%，根据固废章节的计算，本项目污泥（80%

含水率）产生量为1347.98t/a。计算出污泥压滤废水为118.67m³/d 、43315.09m3/a。

污泥中含水均来自于项目处理污水，污泥脱水产生的废水回流到污水处理系统中

进行处理。

⑤栅渣滤液

栅渣滤液主要是粗格栅栅渣和细格栅栅渣在压滤过程中产生，根据固废章节

计算，栅渣（含水80%）产生量为0.25m3/d，容重960kg/m3，经过压榨机压榨脱

水后，栅渣（含水率50%）量约为0.048t/d，则栅渣滤液产生量约为0.144m3/d。

在栅渣压榨过程中，渣被压榨机皮带送出，水留在格栅间内，流入下一污水处理

环节进一步处理。

⑥脱水机房废水

项目污泥脱水机房污泥脱水后，需要对污泥脱水机及脱水机房地面进行冲

洗，在冲洗过程中会产生少量冲洗废水。

地面清洁用水定额参照DB53/T168-2019《云南省地方标准用水定额》“环

境卫生”标准，按2L/m2·d算，脱水机房建筑面积约为350.3m2，则脱水机房地

面冲洗用水量约为0.7m3/d，255.5m3/a，废水产污系数按照0.9计算，则脱水机房



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

167

地面冲洗废水产生量约为0.63m3/d，229.95m3/a。

根据可研报告，项目选用浓缩脱水一体机作为污泥脱水处理工艺，脱水机冲

洗水量约为12m3/h，脱水机每天工作时间约为16h/d，工作结束后冲洗一次，冲

洗时间为40min，则脱水机冲洗用水量约为8m3/d，2920m3/a。

因此，项目脱水机房用水量为 8.7m3/d，3175.5m3/a，废水量为 8.63m3/d，

3149.95m3/a。项目脱水机冲洗及脱水机房冲洗使用项目污水处理尾水，自排水明

渠处引至回用水池中使用，不使用清洁剂，冲洗废水进入污水处理系统中处理。

⑦生物除臭滤池用水

生物除臭滤池在运行中需要用水对滤床进行喷淋加湿处理，用水在滤池内循

环使用，待循环一段时间后需要进行新鲜水更换，基本换水时间为 7天更换一次。

根据建设单位提供资料，换水时，用水量约为 3m3/次，在循环使用过程中，损

失率约为用水量的 20%，则生物除臭滤池废水产生量约为 2.4m3/次，进入污水处

理系统中进行处理。

（2）生活废水

本项目员工 15 人，均在厂区内食宿。参照《云南省用水定额》（DB53/T

168-2019）“城镇居民生活用水定额表”中城镇用水定额，生活用水量按 100L/人·d

计算，排水量按系数 0.8计算，则本项目员工每日排水量为 1.2m³/d。生活污水经

厂区化粪池预处理后进入项目污水处理系统中处理。

（3）绿化用水

本项目绿化面积为 16526.83m2，晴天时使用污水处理系统处理后的水进行绿

化浇灌。用水量按照《云南省用水定额》（DB53T168-2019）中绿化管理，3L/

（m2·次）计，本项目晴天时每天浇灌 1次，则用水量为 49.580m3/d。

（4）外排尾水

扬武（大开门）片区综合污水处理厂投入运营后，污水处理厂处理规模

5000m3/d，本次评价以最大处理量5000m3/d作为污水处理量计算，其中3.156m3/d

废水量为本项目生活、生产过程中产生废水（污泥、栅渣等脱水来源于市政污水

中，不额外计入污水处理量中）、1.947m3/d为处理工程中加入的絮凝沉淀药剂

用水，4996.844m3/d为管网收集到的市政污水和，污水处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》GB18918-2002的水污染物排放一级A标准后，排入小河底河。



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

168

项目用水及排水情况见表3.4.4-15，项目水量平衡图见图3.4.4-3、图3.4.4-4。

表3.4.4-15 扬武（大开门）片区综合污水处理厂用水及排水情况一览表

序号 项目 用水量（m3/d） 排污系数 排水量（m3/d） 备注

1 药剂用水 1.947 1 1.947 进入污水处理设备

2
化验室器皿

清洗
0.01 0.9 0.009

酸碱中和后进入污水处

理设备

3 冲洗 5 1 5

冲洗用水来自污水厂处

理后的尾水，反冲洗废

水重新进入污水处理设

备

4 脱泥 0 / 118.67
污泥的脱泥废水进入污

水处理设备

5 栅渣滤液 0 / 0.144
栅渣滤液进入污水处理

设备

6

脱水机房地

面冲洗水
0.7 0.9 0.63 用水来自污水厂处理后

的尾水，冲洗废水重新

进入污水处理设备
脱水机冲洗

水
8 1 8

7
生物除臭滤

池用水
3 0.8 2.4 进入污水处理设备

8 生活用水 1.5 0.8 1.2 进入污水处理设备

9 绿化用水 49.58 / /
晴天每天 1次，雨天不

用。用水来自污水厂处

理后的尾水

10 接收废水 4993.814 / / 进入污水处理设备

11 外排废水 / /
晴天：4950.35
雨天：4999.93

达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

GB18918-2002的水污

染物排放一级 A标准

后，排入小河底河

小计 5000 /
晴天：4950.35
雨天：4999.93

/



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

169

图3.4.4-3 扬武（大开门）片区综合污水处理厂晴天水平衡图 单位：m3/d

图3.4.4-4 扬武（大开门）片区综合污水处理厂雨天水平衡图 单位：m3/d

（5）污染物排放量

根据3.2.2.1章节，扬武（大开门）片区综合污水处理厂主要收集园区内各类

建筑、管理和办公人员产生的生活废水，以及大开门社区居民产生的生活废水。

根据《新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目可行性研究报告》，

确定扬武（大开门）片区综合污水处理厂设计进水水质 CODcr、BOD5、NH3-N、

TP、SS、动植物油分别为 325mg/L、128mg/L、20mg/L、4.28mg/L、200mg/L、

4.38mg/L，采用“预处理+A2O+二沉池+深度处理+消毒处理”工艺，出水水质达



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

170

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入小

河底河。

废水污染产排情况见表 3.4.4-16。

3.4.4-16 扬武（大开门）片区综合污水处理厂废水污染产排情况

项目 CODcr BOD5 NH3-N TP SS 动植物油

进水量

1825000
m3/a

进水水质

（mg/L）
325 128 20 4.28 200 4.38

污染物总

量（t/a）
593.125 233.6 36.5 7.811 365 7.99

治理措施
预处理工艺（粗格栅+调蓄水池+细格栅+旋流沉砂池）—A2/O生

化反应—二沉池—深度处理（絮凝沉淀池+V型滤池）—紫外消毒

去除率 ≥85 ≥92 ≥75 ≥88 ≥95 ≥77

排放量

1825000
m3/a

出水水质

（mg/L）
50 10 5 0.5 10 1

污染物总

量（t/a）
91.25 18.25 9.125 0.9125 18.25 1.825

3、桂山片区综合污水处理厂

（1）生产废水

①药剂用水

污水厂沉淀池药剂、污泥脱水间药剂均采用湿式投加，根据可研报告，PAM

的投入量为 2~3kg/T·DS，本污水站设计处理规模 1000m3/d，365000m3/a，污泥

产率按 0.20kg DS/m3计算，则 PAM的使用量为 0.6kg/d，0.219t/a，PAC的使用

量为 PAM的 50倍，则 PAC使用量为 30kg/d，10.95t/a。PAC（Al2O3含量 30%）

药剂投加浓度为 10%，PAM药剂投加浓度为 0.5%。故配制 PAC药液的用水量为

0.27m3/d、98.55m3/a，配制 PAM药液的用水量为 0.119m3/d、43.58m3/a，药剂用

水随污水进入项目内污水处理厂处理。

综 上 ， 桂 山 片 区 综 合 污 水 处 理 厂 药 剂 用 水 量 为 0.389m3/d 、

142.13m3/a。

②化验室器皿清洗废水

项目综合办公楼内设置有化验室，使用酸、碱、盐、氧化剂等无机物以及酒

精、乙醚等有机物作为试剂，产生的废试剂单独收集，交由有资质单位进行处置。

化验室用水量为 0.01m3/d，3.65m3/a，废水主要产生于仪器清洗、普通试剂配制

等过程中，废水产生量按用水量的 90%计算，则化验室废水产生量为 0.009m3/d，



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

171

3.285m3/a，这部分废水产生量不大，在化验室内使用 20L 的酸碱中和桶中和处

理后，进入污水处理系统中进行处理。

③冲洗废水

主要来自滤池滤布的冲洗排水，由于滤布较薄，非常容易冲洗干净，清洗非

常高效。根据项目可研，反冲洗水占日处理水量的 0.1%左右，则项目反冲洗水

平均为 1.0m3/d，反冲洗用水为处理后的尾水，反冲洗废水重新进入曝气沉淀池

进行处理，属系统内循环。

④脱泥废水

污泥在脱水过程中将产生少量的脱泥废水，通过其进泥含水率为 99.4%，处

理干污泥量约为 19.76kg/d，处理后的泥饼含水率为 80%，计算出污泥压滤废水

为 3.20m³/d 、1166.26m3/a。脱泥废水厂区排水管网引入项目内污水处理厂处理，

属系统内循环，为设计污水处理总量 1000m³/d中一部分。

⑤栅渣滤液

栅渣滤液主要是粗格栅栅渣和细格栅栅渣在压滤过程中产生，根据

固废章节计算，栅渣（含水 80%）产生量为 0.05m3/d，容重 960kg/m3，

经过压榨机压榨脱水后，栅渣（含水率 50%）量约为 0.0192t/d，则栅渣

滤液产生量约为 0.029m3/d。在栅渣压榨过程中，渣被压榨机皮带送出，

水留在格栅间内，流入下一污水处理环节进一步处理。

⑥脱水机房废水

项目污泥脱水机房污泥脱水后，需要对污泥脱水机及脱水机房地面进行冲

洗，在冲洗过程中会产生少量冲洗废水。

地面清洁用水定额参照《云南省地方标准用水定额》（DB53/T168-2019）

“环境卫生”标准，按2L/m2·d算，脱水机房建筑面积约为149.4m2，则脱水机

房地面冲洗用水量约为0.30m3/d，109.5m3/a，废水产污系数按照0.9计算，则脱水

机房地面冲洗废水产生量约为0.27m3/d，98.55m3/a。

根据可研报告，项目选用浓缩脱水一体机作为污泥脱水处理工艺，脱水机冲

洗水量约为12m3/h，脱水机每天工作时间约为16h/d，工作结束后冲洗一次，冲

洗时间为40min，则脱水机冲洗用水量约为8m3/d，2920m3/a。

因此，项目脱水机房用水量为 8.3m3/d，3029.5m3/a，废水量为 8.27m3/d，



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

172

3018.55m3/a。项目脱水机冲洗及脱水机房冲洗使用项目污水处理尾水，自排水明

渠处引至回用水池中使用，不使用清洁剂，冲洗废水进入污水处理系统中处理。

⑦生物除臭滤池用水

生物除臭滤池在运行中需要用水对滤床进行喷淋加湿处理，用水在滤池内循

环使用，待循环一段时间后需要进行新鲜水更换，基本换水时间为 7天更换一次。

根据建设单位提供资料，换水时，用水量约为 0.6m3/次，在循环使用过程中，损

失率约为用水量的 20%，则生物除臭滤池废水产生量约为 0.48m3/次，进入污水

处理系统中进行处理。

（2）生活废水

项目桂山片区综合污水处理厂职工人员 10人，均在项目内食宿。根据《云

南省地方标准用水定额》（DB53/T168-2019），在项目区用水量按 100L/（人·d）

计算，则用水量为 1.0m3/d，生活污水按用水量的 80%计。其中厨房产生的厨房

废水按食宿人员生活废水量的 20%计，则厨房用水量为 0.2m3/d、73m3/a，其他

生活用水量为 0.8m3/d、292m3/a。产污系数以 80%计，则厨房废水量为 0.16m3/d、

58.4m3/a，其他生活废水量为 0.64m3/d、233.6m3/a。进入厂内污水处理系统处理。

（3）绿化用水

项目再生水回用工程内绿化面积约为 2054.4m2。按当地天气情况来看，雨季

绿化可靠自然降水浇灌，旱季需要自来水浇灌，根据《云南省地方标准用水定额》

（DB53/T168-2019)，非雨天绿化用水按 3L/m2·d计，晴天以 220天计，则项目

非降水日绿化用水量为 6.16m3/d、1355.2m3/a。厂内绿化用水使用污水处理厂处

理达标后的水，污水处理厂出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A标准，各项指标均能满足《城市污水再生水利用 城

市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工

水质标准。

（4）外排尾水

桂山片区综合污水处理厂处理规模为 1000m3/d、365000m3/a，污水经处理达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，扣除晴

天厂内绿化的用水，晴天排入绿色钢城片区 1#高位水池的尾水量为 986.02m3/d、

216924.4m3/a，雨天排入绿色钢城片区 1#高位水池的尾水量为 1000m3/d、



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

173

145000m3/a，共计进入绿色钢城片区 1#高位水池 361924.4m3/a，作为片区工业用

水回用于冲渣。

综上分析，污水处理厂建成后，运营期用水情况及废水产生情况见表

3.4.4-17，水量平衡图见图 3.4.4-5、图 3.4.4-6。

表 3.4.4-17 桂山片区综合污水处理厂用水量及污水产生情况

项目
日用水量

（m3/d）
年用水量

（m3/a）
产污

系数

日废水

产生量

（m3/d）

年废水产

生量

（m3/a）

废水

性质
废水去向

药剂用

水

0.389（新

鲜水）

142.13（新

鲜水）
/ / /

生产

废水

进入厂内污水

处理系统处理

化验室

器皿清

洗废水

0.01（新

鲜水）

3.65（新鲜

水）
0.9 0.009 3.285

冲洗废

水

1.0（达标

尾水）

365（达标

尾水）
/ 1.0 365

脱泥废

水
/ / / 3.20 1166.26

栅渣滤

液
/ / / 0.029 10.585

脱水机

房清洗

8.3（达标

尾水）

3029.5（达

标尾水）
/ 8.27 3018.55

生物除

臭滤池

用水

0.6m3/次
（新鲜

水）

31.29 0.8
0.48m3/

次
25.03

食堂废

水

0.2（新鲜

水）

73（新鲜

水）
0.8 0.16 58.4

生活

废水

进入厂内污水

处理系统处理生活废

水

0.8（新鲜

水）

292（新鲜

水）
0.8 0.64 233.6

外排尾

水
/ / / 1000 365000

设计

废水

排入绿色钢城

片区 1#高位

水池，作为工

业用水回用于

冲渣

绿化
6.16（达

标尾水）

1355.2（达

标尾水）
/ / / / /

合计

晴天：

17.459
（1.999
为新鲜

水）

雨天：

5291.77
（542.07

为新鲜水）

/

晴天：

986.02
雨天：

1000

361924.4 / /



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

174

11.299
（1.999
为新鲜

水）

图 3.4.4-5 桂山片区综合污水处理厂晴天水量平衡图 单位：m3/d

图 3.4.4-6 桂山片区综合污水处理厂雨天水量平衡图 单位：m3/d

（5）污染物排放量



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

175

根据 3.2.2.2章节，桂山片区综合污水处理厂主要收集桂山片区产生的生产

废水和生活废水。根据《新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目可行性

研究报告》，确定桂山片区综合污水处理厂设计进水水质 CODcr、BOD5、SS、

TP、TN、NH3-N分别为 270mg/L、80mg/L、265mg/L、3mg/L、30mg/L、18mg/L，

采用“一级预处理（旋流沉砂池+升流式水解酸化反应器）+二级生化处理

（A2/O-MBR生化池）+深度处理（机械絮凝池+磁混凝沉淀池）+消毒（次氯酸

钠）”工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准后排入绿色钢城片区 1#高位水池内，作为绿色钢城片区工业用水。

废水污染产排情况见表 3.4.4-18。
表 3.4.4-18 桂山片区综合污水处理厂污水污染物产排情况一览表

时间 项目 水量 CODcr BOD5
NH3-
N

SS TN TP

设计

进水

浓度

（mg/L）
/ 270 80 18 265 30 3

产生量

（t/a）
365000
m3/a

98.55 29.2 6.57 96.725 10.95 1.095

治理措施

“一级预处理（旋流沉砂池+升流式水解酸化反应器）+二级生化处

理（A2/O-MBR生化池）+深度处理（机械絮凝池+磁混凝沉淀池）

+消毒（次氯酸钠）”工艺

去除效率 / 81.5 87.5 72.2 96.2 50 83.3

设计

出水

浓度

（mg/L）
/ 50 10 5 10 15 0.5

排放量

（t/a）
365000
m3/a

18.25 3.65 1.825 3.65 5.475 0.1825

4、污泥综合处置

（1）废水产生量

①生活废水

项目污泥综合处置产生的废水主要为生活废水，劳动定员为 20人，年工作

300天。根据《云南省地方标准用水定额》（DB53/T168-2019），在项目区用水

量按 100L/（人·d）计算，则用水量为 2.0m3/d，生活污水按用水量的 80%计。其

中厨房产生的厨房废水按食宿人员生活废水量的 20%计，则厨房用水量为

0.4m3/d、146m3/a，其他生活用水量为 1.6m3/d、584m3/a。产污系数以 80%计，

则厨房废水量为 0.32m3/d、116.8m3/a，其他生活废水量为 1.28m3/d、467.2m3/a。

②生物除臭滤池用水



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

176

生物除臭滤池在运行中需要用水对滤床进行喷淋加湿处理，用水在滤池内循

环使用，待循环一段时间后需要进行新鲜水更换，基本换水时间为 7天更换一次。

根据建设单位提供资料，换水时，用水量约为 9.5m3/次，在循环使用过程中，损

失率约为用水量的 20%，则生物除臭滤池废水产生量约为 7.6m3/次。

（2）污染物产排量

项目污泥综合处置职工生活废水经化粪池处理达到《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准后，在桂山片区综合污水处理厂

建成前，采用密闭罐车抽运至新平县污水处理厂处理；桂山片区综合污水处理厂

建成后，排至污水处理厂处理。根据生态环境部发布的《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册》（环境部公告 2021年第 24号）中的“生活源产排污核算

方法和系数手册”（六区城镇生活源水污染物产污校核系数）可知，新平县生活

污水中污染物浓度分别为 CODcr：325mg/L、BOD5：128mg/L、氨氮：37.7mg/L、

TP：4.28mg/L、SS：200mg/L、动植物油：4.38mg/L。化粪池对各项污染物的去

除效率为 CODcr：15%，SS：30%，BOD5：9%，氨氮：3%，总磷：30%、动植

物油 50%。具体见表 3.4.4-19。
表 3.4.4-19 污泥综合处置污水污染物产排情况一览表

参数

标准
CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷

动植物

油

进水水质（mg/L） 325 128 200 37.7 4.28 4.38

污染物产生量（t/a） 0.1898 0.075 0.1168 0.022 0.0025 0.0026

去除效率（%） 15 9 30 3 30 50

出水水质（mg/L） 276.25 116.48 140 36.57 2.996 2.19

污染物排放量（t/a） 0.1613 0.068 0.082 0.021 0.0017 0.0013

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1
中 B级标准值（mg/L）

500 350 400 45 8 100

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

5、建筑垃圾资源化处理

（1）车辆冲洗废水

建筑垃圾运输车进入项目需进行车辆车轮进行冲洗，参考《云南省地方标准

用水定额》（DB53/T 168-2019），清洁服务（洗车），高压水枪冲洗轻型客车、

轻型货车用水量为 0.04m3/（车·次），项目设计分拣破碎规模：500吨/天，运输



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

177

车辆载重量按 10t计算，则每天运输次数为 50次，则车辆清洗用水量为 2m3/d，

600m3/a，产污系数按 0.8计，则车辆清洗废水产生量为 1.6m3/d，480m3/a。设置

沉淀池沉淀后回用于再生砖生产线搅拌用水。

（2）再生砖生产废水

项目再生砖生产用水为搅拌用水及养护用水，根据可研报告，生产用水量约

50m3/d，搅拌用水随产品带走，无废水产生；养护用水除被砖体吸收外，其余蒸
[...]
本压缩站采用水平的压缩方式，参考国内外已有的垃圾压缩站运行经验可

知，因垃圾自身含水及微生物厌氧分解过程产生的渗滤液的量相对稳定且较小，

其系数为 10L/t，本压缩站近期日中转能力最大为 120t，远期日中转能力最大为

240t。即本转运站近期产生垃圾渗滤液为 1.2m3/d，438m3 /a，远期产生垃圾渗滤

液为 2.4m3/d，876m3 /a。

渗沥液主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N，关于渗沥液中主要污染

指标及浓度，参考《中国给水排水》、《我国垃圾渗沥液的特点和处理技术探讨》

等相关文献，并结合本项目所在地域特点及实际垃圾产生情况，确定本项目垃圾

渗沥液中主要污染指标浓度 CODcr：3000mg/L 、BOD5：2000mg/L、SS：

1500mg/L、NH3-N：1000mg/L。

（2）设备冲洗废水

本项目垃圾压缩转运量较大，压缩机内部需每天进行一次清洗，压缩机配置

有高压清洗设备，启动操作按钮即可自行进行冲洗，项目配置压缩机 1台，设备

冲洗用水按每日 600L/次，每日清洗一次，则设备冲洗用水为 0.6m3/d、219m3/a。



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

182

冲洗废水产生量按用水量的 90%计，因此，项目垃圾中转站设备冲洗废水量为

0.54m3/d、197.1m3/a。冲洗废水中主要污染物为粘附的纸屑、塑料颗粒、灰尘、

沙土等物质，即 SS浓度为 300mg/L。

（3）转运车辆冲洗废水

本项目垃圾转运车辆每天需进行一次清洗，项目车辆冲洗水用水 300L/车，

项目共设有 2辆垃圾车，每辆载运量 3吨，近期每天每辆 20次，远期每天每辆

40次。则项目垃圾中转站近期车辆冲洗用水量为 6m3/d、2190m3/a，远期车辆冲

洗用水量为 12m3/d、4380m3/a。冲洗废水产生量按用水量的 90%计，因此，垃圾

中转站转运车辆近期冲洗废水量为 5.4m3/d、1971m3/a，远期冲洗废水量为

10.8m3/d、3942m3/a。由于项目转运车辆为转运垃圾用，因此，冲洗水中污染物

成分较为复杂，水质和项目设备冲洗水水质基本相同。

（4）地面冲洗废水

本项目垃圾在卸料—压缩—装车过程中，垃圾几乎零落地，中转车间每天冲

洗一次，地面冲洗用水按 0.5L/m2·次，每日清洗一次，冲洗面积 680.40m2，则地

面冲洗用水为 0.34m3/d、124.1m3/a。冲洗废水产生量按用水量的 90%计，因此，

项目垃圾中转站地面冲洗废水为 0.306m3/d、111.69m3/a。水质和项目设备冲洗水

水质基本相同。

（5）生物除臭滤池用水

生物除臭滤池在运行中需要用水对滤床进行喷淋加湿处理，用水在滤池内循

环使用，待循环一段时间后需要进行新鲜水更换，基本换水时间为 7天更换一次。

根据建设单位提供资料，换水时，用水量约为 2.5m3/次，在循环使用过程中，损

失率约为用水量的 20%，则生物除臭滤池废水产生量约为 2m3/次。

（6）办公生活废水

项目垃圾中转站劳动定员 2人，均不在厂内食宿，根据《云南省地方标准用

水定额》（DB53/T168-2019），不在厂内食宿工作人员生活用水按 70L/（人·天）

计。则项目垃圾中转站办公生活用水量为 0.14m3/d、51.1m3/a，产污系数按 80%

计，则办公生活废水产生量为 0.112m3/d、40.88m3/a。根据生态环境部发布的《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环境部公告 2021年第 24号）中的

“生活源产排污核算方法和系数手册”（六区城镇生活源水污染物产污校核系数）



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

183

可知，生活污水中污染物浓度分别为 CODcr：325mg/L、BOD5：128mg/L、氨氮：

37.7mg/L、TP：4.28mg/L、SS：200mg/L、动植物油：4.38mg/L。

（7）绿化用水

项目再生水回用工程内绿化面积约为 1057.53m2。按当地天气情况来看，雨

季绿化可靠自然降水浇灌，旱季需要自来水浇灌，根据《云南省地方标准用水定

额》（DB53/T168-2019)，非雨天绿化用水按 3L/m2·d计，晴天以 220天计，则

项目非降水日绿化用水量为 3.17m3/d、1157.05m3/a。

综上分析，垃圾中转站运营期用水情况及废水产生情况见表 3.4.4-23，水量

平衡图见图 3.4.4-8、图 3.4.4-9。

表 3.4.4-23 垃圾中转站用水量及污水产生情况

项目

日用水

量

（m3/d）

年用水量

（m3/a）
产污

系数

日废水

产生量

（m3/d）

年废水产

生量

（m3/a）

废水

性质
废水去向

近期（120t/d）

垃圾压

滤液
/ / / 1.2 438

生产

废水

经收集池收集后，采

用罐车抽运至生活

垃圾填埋场调节池

调节水量后，进入生

活垃圾污水处理站

处理。

设备冲

洗废水
0.6 219 0.9 0.54 197.1

转运车

辆冲洗

废水

6 2190 0.9 5.4 1971

地面冲

洗废水
0.34 124.1 0.9 0.306 111.69

生物除

臭滤池

废水

2.5m3/次 130.36 0.8 2m3/次 104.29

办公生

活废水
0.14 51.1 0.8 0.112 40.88

生活

废水

经化粪池处理后，与

其他废水一起进入

收集池，采用罐车运

至生活垃圾填埋场

污水处理设施处理。

绿化 3.17 1157.05 / / / / /

合计

晴天：

12.75
雨天：

9.58

3871.61 / 9.558 2862.96 / /

远期（240t/d）

垃圾压 / / / 2.4 876 生产 经收集池收集后，采



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

184

滤液 废水 用罐车抽运至生活

垃圾填埋场调节池

调节水量后，进入生

活垃圾污水处理站

处理。

设备冲

洗废水
0.6 219 0.9 0.54 197.1

转运车

辆冲洗

废水

12 4380 0.9 10.8 3942

地面冲

洗废水
0.34 124.1 0.9 0.306 111.69

生物除

臭滤池

废水

2.5m3/次 130.36 0.8 2m3/次 104.29

办公生

活废水
0.14 51.1 0.8 0.112 40.88

生活

废水

经化粪池处理后，与

其他废水一起进入

收集池，采用罐车运

至生活垃圾填埋场

污水处理设施处理。

绿化 3.17 1157.05 / / / / /

合计

晴天：

18.75
雨天：

15.58

6061.61 / 16.158 5271.96 / /



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

185

图 3.4.4-8 垃圾中转站晴天水量平衡图 单位：m3/d



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

186

图 3.4.4-9 垃圾中转站雨天水量平衡图 单位：m3/d

3.4.4.3运营期噪声

拟建项目运营期噪声主要是再生回用水厂、污水处理厂、污泥综合处置工程、

建筑垃圾资源化处理工程、垃圾中转站设备运行噪声、运输车辆噪声，新平大道

延长线来往车辆噪声等。

（1）再生水厂运行期间主要噪声源有水泵、计量泵、自动加氯机、次氯酸

钠发生器等，各生产设备噪声源及拟采取的降噪措施如下表所示：



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

187

表 3.4.4-24 再生水厂主要噪声源强及治理措施一览表

噪声源 数量 排放规律

噪声源强

治理措施 声源位置
核算方法

声压级/距
声源距离

（dB（A）
/1m）

一级提升

水泵

2台（一用

一备）
连续

参考《污染

源源强核算

技术指南》

各行业技术

指南附录中

相关设备声

源源强资料

85 构筑物隔声 泵房

二级提升

水泵

3台（两用

一备）
连续 85 构筑物隔声 泵房

计量泵 2台 连续 85 构筑物隔声 泵房

自动加氯

机
2套 连续 80 构筑物隔声

再生水处

理系统

次氯酸钠

发生器

2套（一用

一备）
连续 80 构筑物隔声

再生水处

理系统

（2）扬武（大开门）片区综合污水处理厂运行期间主要噪声源有泵、风机、

空压机等，各生产设备噪声源及拟采取的降噪措施如下表所示：

表 3.4.4-25扬武（大开门）片区综合污水处理厂主要噪声源强及治理措施一览表

声源位

置
噪声源

数量（套/
台）

排放规

律

噪声源强

治理措施
核算方法

声压级/距声源

距离（dB（A）
/1m）

调节池

（含粗

格栅）

污水提升

泵

4（3用 1
备）

连续

参考《污染

源源强核算

技术指南》

各行业技术

指南附录中

相关设备声

源源强资料

85
水下设置、减

震基础

潜污提升

泵

4（3用 1
备）

连续 85
水下设置、减

震基础

机械粗格

栅
1 连续 75

水下设置、减

震基础

细格栅

沉砂池

细格栅 1 连续 75
水下设置、减

震基础

搅拌机 2 连续 70
水下设置、减

震基础

吸砂泵 2 连续 85
水下设置、减

震基础

砂水分离

器
1 连续 75

水下设置、减

震基础

水解酸

化池

推流搅拌

机

6（3用 1
备）

连续 70
水下设置、减

震基础

混合液回

流泵

3（2用 1
备）

连续 85
水下设置、减

震基础

排泥泵
3（2用 1
备）

连续 85
水下设置、减

震基础



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

188

加药搅拌

器

2（1用 1
备）

连续 70
室内布置、减

震基础

A²/O
生化反

应池

混合搅拌

器
4 连续 70

水下设置、减

震基础

低速推流

器
4 连续 70

水下设置、减

震基础

缺氧-厌氧

回流泵

6（4用 2
备）

连续 85
水下设置、减

震基础

好氧-缺氧

回流泵

8（6用 2
备）

连续 85
水下设置、减

震基础

二沉池 刮泥机 2 连续 75
水下设置、减

震基础

鼓风机

房

鼓风机
3（2用 1
备）

连续 95
室内布置、减

震基础

电动葫芦 1 间断 75
室内布置、减

震基础

加药间 电动葫芦 1 间断 75
室内布置、减

震基础

污泥脱

水间

压滤机 1 连续 75
室内布置、减

震基础

高压进泥

泵
1 连续 85

室内布置、减

震基础

压榨泵 1 连续 85
室内布置、减

震基础

清洗泵 1 间断 85
室内布置、减

震基础

空压机 1 连续 85
室内布置、减

震基础

起重机 1 连续 80
室内布置、减

震基础

污泥池 刮泥机 2 连续 75
室内布置、减

震基础

机修间

和仓库
电动葫芦 1 间断 75

室内布置、减

震基础

反冲洗

泵房

反冲洗泵
3（2用 1
备）

连续 85
室内布置、减

震基础

风机
2（1用 1
备）

连续 95
室内布置、减

震基础

电动葫芦 1 间断 75
室内布置、减

震基础

（3）桂山片区综合污水处理厂运行期间主要噪声源有泵、风机、空压机等，

各生产设备噪声源及拟采取的降噪措施如下表所示：



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

189

表 3.4.4-26 桂山片区综合污水处理厂主要噪声源强及治理措施一览表

噪声源 数量
排放规

律

噪声源强

治理措施 声源位置核算方

法

声压级/距声

源距离（dB
（A）/1m）

轴流风机 2台 连续

参考

《污染

源源强

核算技

术指

南》各

行业技

术指南

附录中

相关设

备声

源源强

资料

95 水下设置、减

振基础
预处理区

潜水排污泵 3台 连续 85 水下设置、减

振基础

硝化液回流泵 6台 连续 85 水下设置、减

振基础

一体化设

备
污泥回流泵 6台 连续 85 水下设置、减

振基础

污泥排泥泵 3台 连续 85 水下设置、减

振基础

加压泵 3套 连续 85 水下设置、减

振基础 磁混凝沉

淀池
反冲洗泵 3套 连续 85 水下设置、减

振基础

板框压滤机 1台 连续 75 室内布置、减

振基础、隔声

污泥脱水

间

板框机高压进

泥泵
1台 连续 85 室内布置、减

振基础、隔声

压榨泵 1台 连续 85 室内布置、减

振基础、隔声

清洗泵 1台 连续 85 室内布置、减

振基础、隔声

空压机 1台 连续 95 室内布置、减

振基础、隔声

冷干机 1台 连续 80 室内布置、减

振基础、隔声

空气悬浮离心

鼓风机
3套 连续 95 室内布置、减

振基础、隔声
鼓风机房

搅拌机 2台 连续 75 室内布置、减

振基础、隔声 除磷加药

系统
计量泵 3台 连续 85 室内布置、减

振基础、隔声

（4）污泥综合处置工程运行期间主要噪声源有翻堆机、粉碎机、滚筒筛、

搅拌机、输送机及环保设施等，各生产设备噪声源及拟采取的降噪措施如下表所

示：

表 3.4.4-27 污泥综合处置工程主要噪声源强及治理措施一览表

噪声源 数量
排放规

律

持续时

间（h/d）

噪声源强
治理

措施

声源

位置核算方法
声压级/距声源距

离（dB（A）/1m）



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

190

翻堆机 1台 间歇 8

参考《污染

源源强核

算技术指

南》各行业

技术指南

附录中相

关设备声

源源强资

料

75

厂房

隔声、

减震

混料

车间

粉碎机 1台 间歇 8 85

滚筒筛 1台 间歇 8 85
[...]
（5）建筑垃圾资源化处理

①分拣固废

项目建筑垃圾经人工分拣出木块等大块杂物，其含量约占 0.56%，则人工分

拣固废产生量为 840t/a，分类暂存于项目设置的回收仓库区，外售综合处理。

②金属杂物

根据前文建筑垃圾组分表，本项目建筑垃圾中金属类杂物产生量为

1136.1t/a，分类暂存于项目设置的回收仓库区，全部外售废品收购站。

③轻质杂物

根据前文建筑垃圾组分表，本项目建筑垃圾中轻质杂物产生量为 5302.3t/a，

分类暂存于项目设置的回收仓库区，送至厂区东南面生活垃圾填埋场填埋处置。

④不合格产品

项目再生砖生产过程中会出现不合格产品，其产生量约占成品的 0.1%，则

不合格产品产生量为 150t/a，能循环利用的返回工艺重加工，不能循环利用的运

至项目区其他建筑垃圾填埋场填埋处置。

⑤除尘灰

根据计算，项目除尘灰产生量为 10.44t/a，回用于项目再生砖生产原料使用。



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

199

⑥生活垃圾

建筑垃圾资源化处理厂员工 57人，生活垃圾产生量按 0.48kg/d•人计，则生

活垃圾总产生量为 27.36kg/d，8.21t/a，设置垃圾桶收集后运至厂区东南面生活垃

圾填埋场处置。

⑦危险废物

项目运营期产生的危险废物主要为生产过程中对生产设备的维修、维护会产

生含油抹布、手套、废机油，项目危险废物产生量约为 0.05t/a。根据《国家危险

废物名录（2021 年版）》，废机油属于 HW08（废矿物油与含矿物油废物），

废物代码：900-249-08（其他生产、销售、使用过程中产生的废矿物油及含矿物

油废物）；含油抹布、手套属于 HW49（其他废物），废物代码：900-041-49（含

有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质）。项目设

置危险废物暂存间，对各危险废物进行暂存后定期委托有资质的单位清运处置。

（6）生活垃圾中转站

①生活垃圾

垃圾中转站劳动定员 2 人，生活垃圾产生量按 0.48kg/d•人计，则运营期垃

圾中转站每天的生活垃圾产生量为 0.96kg/d，0.35t/a，经厂内收集后一并与转运

的生活垃圾进行压缩，然后运往垃圾处理厂处理。

②废除臭剂包装桶

项目除臭剂使用量约为 1t/a，包装规格为 25kg/桶，则共产生废除臭剂包装

桶 40个，每个以 0.5kg 计，则废除臭剂包装桶产生量为 0.02t/a，由原料供应厂

家回收利用。

③生物滤池滤料

生活垃圾中转站设置 1 套生物滤池除臭设施，滤料总容积约为 15m3，约 5

年更换一次，每次更换量约 0.6t，更换下来的废生物滤池滤料由厂家带走处理。



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

200

3.4.5本项目运营期的各污染源汇总

本项目根据工程分析，确定本项目建成后的各污染物总产生量、排放量汇总见表 3.4.5-1~3.4.5-7。
表 3.4.5-1 项目再生水回用工程污染源汇总表

类

型

排放

源

（编

号）

污染物名称

处理前 处理后

处理措施 处理效果
产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

大

气

污

染

物

再生

水厂

处理

工艺

NH3、H2S 产生量较少 排放量较少
项目构筑物周边设有绿化植被，臭

气经绿化带净化后呈无组织排放

达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4
中二级标准限值要求

食堂 油烟 1.27mg/m3 2.78kg/a 1.27mg/m3 2.78kg/a
抽油烟机处理后通过内置烟道由楼

顶排入大气

满足《饮食业油烟排放

标准》(GB18483-2001)
中规定其排放浓度不

得超过 2.0mg/m3的要

求限值

水

污

染

物

生活

废水

废水量 158.4m3/a 158.4m3/a

进入南侧新平县污水处理厂处理

应符合《污水排入城镇

下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）
表 1中 B级标准值

CODcr 325mg/L 0.051t/a 276.25g/L 0.044t/a

BOD5 128mg/L 0.020t/a 116.48mg/L 0.018t/a

SS 200mg/L 0.032t/a 140mg/L 0.022t/a

NH3-N 37.7mg/L 0.00597t/a 36.57mg/L 0.00579t/a

TP 4.28mg/L 0.00068t/a 2.996mg/L 0.00047t/a



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

201

动植物油 4.38mg/L 0.00069t/a 2.19mg/L 0.00035t/a

处理

废水

废水量 660000m3/a 660000m3/a

对新平县污水处理厂尾水深度处理

回用，处理达标的水全部回用于新

平县城绿化浇洒，不外排

应符合《城市污水再生

水利用 城市杂用水水

质》

（GB/T18920-2020）
中城市绿化标准

CODcr 50mg/L 33t/a 50mg/L 0t/a

BOD5 10mg/L 6.6t/a 10mg/L 0t/a

SS 10mg/L 6.6t/a 10mg/L 0t/a

NH3-N 5mg/L 3.3t/a 5mg/L 0t/a

TP 0.5mg/L 0.33t/a 0.5mg/L 0t/a

TN 10mg/L 3.3t/a 10mg/L 0t/a

固

体

废

物

生活

区固

废

生活垃圾 0.95t/a

0

经生活垃圾桶收集后，委托当地环

卫部门定期清运、处置

处置率 100%
生产

区固

废

化粪池污泥 0.475t/a 委托环卫部门定期清掏处置

清水池、管道污

泥
0.06t/a

清运至项目南侧新平县污水处理厂

与新平县污水处理厂污泥一同暂存

于污泥储池内，与污水处理厂污泥

一同处置

检修废机油 0.1t/a
集中收集后暂存于危险废物暂存间

内，委托有资质单位定期清运处置
含油抹布及手

套
0.01t/a

噪

声
设备噪声 80~85dB(A) —— 厂房隔声

达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB
12348-2008）3类标准



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

202

表 3.4.5-2 项目桂山片区综合污水处理厂污染源汇总表

类

型

排放

源

（编

号）

污染物名称

处理前 处理后

处理措施 处理效果
产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

大

气

污

染

物

处理

工艺

NH3 32.36mg/m3 1.4175t/a 6.473mg/m3 0.2835t/a 采用“生物过滤”工艺来处理恶臭气

体，设计 1套除臭系统，废气量为

5000m3/h，恶臭气体经集气罩收集，

并通过管道在引风机的作用下，进入

生物过滤床进行除臭处理，并达标排

放

达到《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93）表 1
中所列新建项目二

级厂界排放浓度限

值

H2S
0.6678mg/m

3 0.02925t/a
0.1336mg/m

3 0.00585t/a

食堂 油烟 1.42mg/m3 3.10kg/a 1.42mg/m3 3.10kg/a
抽油烟机处理后通过内置烟道由楼顶

排入大气

满足《饮食业油烟排

放标准》

(GB18483-2001)中
规定其排放浓度不

得超过 2.0mg/m3的

要求限值

水

污

染

物

综合

废水

废水量 365000m3/a 365000m3/a 采用“一级预处理（旋流沉砂池+升流

式水解酸化反应器）+二级生化处理

（A2/O-MBR生化池）+深度处理（机

械絮凝池+磁混凝沉淀池）+消毒（次

氯酸钠）”工艺，出水水质达标后排

至绿色钢城片区 1#高位水池，作为生

产用水。

应符合《城镇污水处

理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）
一级 A 标准

CODcr 270mg/L 98.55t/a 50mg/L 18.25t/a

BOD5 80mg/L 29.2t/a 10mg/L 3.65t/a

SS 265mg/L 96.725t/a 10mg/L 3.65t/a

NH3-N 18mg/L 6.57t/a 5mg/L 1.825/a

TP 3mg/L 1.095t/a 0.5mg/L 0.1825t/a



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

203

TN 30mg/L 10.95t/a 15mg/L 5.475t/a

固

体

废

物

生活

区固

废

生活垃圾 1.752t/a

0

经生活垃圾桶收集后，委托当地环卫

部门定期清运、处置
处置率 100%

生产

区固

废

栅渣 17.52t/a 委托环卫部门清运处置

沉砂池沉渣 16.425t/a 委托环卫部门清运处置

剩余污泥 254.47t/a

建设单位在试生产时先以危险废物要

求管理和贮存水处理污泥，并在项目

竣工环保验收前进行毒性鉴别，根据

毒性浸出结果决定最终处置方式。若

属于危废，则交由有资质单位清运、

处置；若属于一般工业固体废物，则

运至污泥综合处置厂进行处置。

包装废物 0.022t/a
属于可回收利用资源，收集后外卖给

废品收购站

生物滤池滤料 1t 由厂家带走处理

化验室及在线

监测废液
0.2t/a

经收集后暂存于危废暂存间内，委托

有资质单位定期进行处理

废机油 0.1t/a
经收集后暂存于危废暂存间内，定期

委托有资质单位进行处理

噪

声
设备噪声 75~95dB(A) —— 水下设置、室内布置、减震基础

达到《工业企业厂界

环境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）3



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

204

类标准

表 3.4.5-3 项目扬武（大开门）片区综合污水处理厂污染源汇总表

类

型

排放

源

（编

号）

污染物名称

处理前 处理后

处理措施 处理效果
产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

大

气

污

染

物

处理

工艺

NH3 32.36mg/m3 13.275t/a 30.3mg/m3 2.655t/a 采用“生物过滤”工艺来处理恶臭气

体，设计 1套除臭系统，废气量为

10000m3/h，恶臭气体经集气罩收集，

并通过管道在引风机的作用下，进入

生物过滤床进行除臭处理，并达标排

放

达到《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93）表 1
中所列新建项目二

级厂界排放浓度限

值

H2S
0.6678mg/m

3 0.0274t/a 0.062mg/m3 0.00548t/a

食堂 油烟 2.12mg/m3 4.65kg/a 0.85mg/m3 1.86kg/a
于厨房设置 1台小型油烟净化器，去

除效率为 60%，油烟处理后通过内置

烟道由楼顶排入大气

满足《饮食业油烟排

放标准》

(GB18483-2001)中
规定其排放浓度不

得超过 2.0mg/m3的

要求限值

水

污

染

物

综合

废水

废水量 1825000m3/a 1825000m3/a

采用“预处理+A2O+二沉池+深度处理

+消毒处理”工艺，出水水质达标后排

入小河底河

应符合《城镇污水处

理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）
一级 A 标准

CODcr 325mg/L 593.125t/a 50mg/L 91.25

BOD5 128mg/L 233.6t/a 10mg/L 18.25

SS 200mg/L 365t/a 10mg/L 18.25

NH3-N 20mg/L 36.5t/a 5mg/L 9.125



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

205

TP 4.28mg/L 7.811t/a 0.5mg/L 0.9125

动植物油 4.38mg/L 7.99t/a 1mg/L 1.825

固

体

废

物

生活

区固

废

生活垃圾 2.63t/a

0

分类收集后，委托环卫部门清运处理

处置率 100%
生产

区固

废

栅渣 87.6t/a 干渣外运委托环卫部门处理

沉砂池沉渣 82.125t/a 干渣外运委托环卫部门处理

污泥 1347.98t/a

根据毒性浸出结果，若属于危废，则

交由有资质单位清运、处置；若属于

一般工业固体废物，则运至污泥综合

处置厂进行处置

废包装物 0.112t/a 收集后外售

废机油 0.2t/a 经收集后暂存于危废暂存间内，委托

有资质的单位定期清运处置
化验室及在线

监测废液
0.5t/a

废生物填料 1t 更换时由除臭设备厂家带走

噪

声
设备噪声 70~95dB(A) —— 水下设置、室内布置、减震基础

达到《工业企业厂界

环境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）3
类标准

表 3.4.5-4 项目污泥综合处置工程污染源汇总表

类

型

排放

源

（编

污染物名称

处理前 处理后

处理措施 处理效果
产生浓度 产生量 排放浓度 排放量



新平县县城市政和环境基础设施补短板建设项目环境影响报告书

206

号）

大

气

污

染

物

处置

工艺

NH3 5.82mg/m3 0.7956t/a 1.162mg/m3 0.159t/a
项目于原料堆存间南侧配备 1台生物

除臭系统，总风机风量为 19000m3 /h。
在筛分破碎机上设置一套集气罩，收

集废气经布袋除尘器（配套风机风量

5000m3/h）处理后，与混合、发酵车

间收集其他废气和原料堆存间废气一

起负压抽至生物过滤系统处理；收集

的废气经生物过滤处理后，通过 15m
高排气筒排放。

达到《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93）表 1
中所列新建项目二